

Số: /KH-UBND

Ninh Hòa, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1277/KH-BCĐLNVSATTP ngày 25/3/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022,

UBND thị xã Ninh Hòa xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn thị xã với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2022**

Tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, cần nâng cao cảnh giác trong phòng chống dịch, đồng thời phải đảm bảo phát triển sản xuất kinh doanh, chính vì vậy để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, Ủy ban nhân dân thị xã Ninh Hòa tổ chức triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (ATTP)” năm 2022 với chủ đề: **“Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”**

#### **II. MỤC TIÊU**

1. Tăng cường công tác truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; tăng cường truyền thông quảng bá sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP củng cố niềm tin của người dân.

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### **III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian: Từ 15/4/2022 đến 15/5/2022.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn thị xã.

## IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

### 1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động”

- UBND các xã, phường căn cứ vào thực tế, tình hình dịch bệnh trên địa bàn để tổ chức (hội nghị hoặc lễ phát động hoặc hình thức khác) phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động” tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 15/4/2022 đến 20/4/2022.

### 2. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm

#### a) Các hình thức truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe cổ động;

- Viết bài, đưa tin và phát băng tuyên truyền đa thu sẵn trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường trong thời gian diễn ra Tháng hành động;

- Treo băng rôn, áp phích tại các trục đường chính, các chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,...*(nội dung khẩu hiệu tuyên truyền theo Phụ lục I đính kèm)*;

- Tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thi tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm.

#### b) Đối tượng và nội dung truyền thông

##### \* Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm:

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến triển khai kế hoạch thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kết nối cung ứng tiêu thụ nông sản trong điều kiện phòng dịch Covid-19.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, các vùng chuyên canh sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.. gắn với xây dựng bản đồ sản xuất nông sản thực phẩm an toàn và đăng ký chỉ dẫn địa lý sản phẩm...

**\* Đối với chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng:**

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, người đứng đầu các đơn vị, cơ quan trong việc quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương, cơ sở.

- Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Tăng cường công tác truyền thông trên môi trường trực tuyến nhằm hạn chế sự tập trung đông người; tăng cường hoạt động hỗ trợ truyền thông kết nối nhằm đẩy mạnh tiêu thụ thực phẩm an toàn tại thị trường trong nước.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn cả nước. Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật mới như:

+ Luật số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022;

+ Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ về việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực chăn nuôi;

+ Nghị định số 111/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

+ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

+ Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo;

+ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo;

+ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

+ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

+ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;

+ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

+ Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật;

+ Thông tư số 11/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/09/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành bảng mã số HS đối với danh mục hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và danh mục hàng hóa xuất, nhập khẩu phải kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

+ Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

+ Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

+ Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Bộ Công Thương.

**\* Đối với người tiêu dùng:**

- Cần tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ mình trong an toàn thực phẩm. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm; Thông tin danh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

### **3. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022** *(Nội dung chi tiết xem Phụ lục II đính kèm)*

- Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 và sự chỉ đạo của các cơ quan cấp trên, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trong Tháng hành động như sau:

+ Cấp thị xã: căn cứ kế hoạch triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2022 của tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế, các Sở, ngành liên quan, Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP trong Tháng hành động; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP tổ chức kiểm tra theo các nội dung hướng dẫn.

+ Cấp xã, phường: UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo văn bản chỉ đạo của cấp trên trong Tháng hành động vì ATTP năm 2022; đồng thời, tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh ATTP đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo sự phân công, phân cấp quản lý.

- Yêu cầu các đoàn kiểm tra tổ chức đầy đủ thành phần chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Hoạt động kiểm tra phải bảo đảm nguyên tắc một sản phẩm, một cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan quản lý nhà nước, tránh sự chồng chéo giữa các ngành, các cấp, không gây phiền hà cho cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

### **4. Công tác báo cáo tổng kết Tháng hành động**

- Kết thúc Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, phường và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả triển khai hoạt động *(theo Phụ lục III đính kèm)* gửi về Phòng Y tế- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã (qua Eoffice) **trước ngày 16/5/2022** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Giao Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thành nội dung báo cáo kết quả triển khai kế hoạch này, gửi về UBND thị xã và Sở Y tế **trước ngày 20/5/2022**.

## **V. NGUỒN LỰC**

### **1. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí từ nguồn ngân sách của UBND thị xã; kinh phí hỗ trợ của địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **2. Tài liệu**

- Sử dụng thông điệp của Tháng hành động vì ATTP năm 2022 theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động xây dựng tài liệu truyền thông trên cơ sở các tài liệu được đăng tải tại trang tin điện tử của Cục An toàn thực phẩm – Bộ Y tế (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và của các đơn vị của Bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương,...).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phong Y tế**

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã.

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP, tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong Tháng hành động theo phân công, phân cấp quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức cứu chữa kịp thời nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm; điều tra nguyên nhân khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động cho UBND thị xã và các cơ quan chức năng theo quy định.

### **2. Trung tâm Y tế thị xã**

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong thời gian triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2022.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu cho UBND các xã, phường triển khai các hoạt động trong “Tháng hành động vì ATTP” trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong Tháng hành động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý.

- Chuẩn bị sẵn sàng đội ngũ nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư và phương tiện để xử lý và cứu chữa kịp thời nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm; Tham gia điều tra nguyên nhân khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác thống kê, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động của thị xã cho các cơ quan chức năng theo quy định.

### **3. Phòng Kinh tế**

- Chủ động xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Y tế tiến hành kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn và thống kê, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động của thị xã cho các cơ quan chức năng theo quy định.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học có bếp ăn tập thể thường xuyên kiểm tra, giám sát về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP đối với hoạt động chế biến và phục vụ tại bếp ăn của nhà trường; thực hiện hồ sơ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn theo quy định; thường xuyên vệ sinh bếp ăn để phòng chống lây nhiễm dịch bệnh Covid-19.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về đảm bảo vệ sinh ATTP cho các nhân viên và học sinh để phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19.

### **5. Công an thị xã**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cử thành viên tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của thị xã và các xã, phường trong Tháng hành động.

- Tiến hành điều tra, xử lý các cá nhân, tổ chức vi phạm quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn có yếu tố hình sự.

### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh ATTP lồng ghép với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nếp sống vệ sinh, khoa học, thay đổi phong tục tập

quán lạc hậu để phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; Đặc biệt là trong giai đoạn dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu UBND thị xã cân đối nguồn ngân sách đảm bảo tài chính cho các hoạt động trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong việc quản lý, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy đăng ký hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã.

### **8. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao**

Chủ động phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan:

- Viết bài, đưa tin tuyên truyền về việc đảm bảo vệ sinh ATTP trên hệ thống loa phát thanh địa phương và xe tuyên truyền lưu động.

- Cập nhật, đưa tin tuyên truyền về các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm trên địa bàn cả nước nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

- Nêu gương những cá nhân, tổ chức thực hiện tốt những quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP; Đồng thời phản ánh các cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP để người tiêu dùng biết và lựa chọn thực phẩm an toàn.

### **9. Đội Quản lý thị trường số 02**

- Phối hợp với Phòng Y tế tiến hành kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn và thống kê, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động cho các cơ quan chức năng theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Kịp thời phát hiện, xử phạt nghiêm theo quy định đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, nhập lậu,...

### **10. Trạm Chăn nuôi và Thú y**

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở giết mổ và kinh doanh thịt, các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm, đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao đưa tin trên Đài truyền thanh địa phương để cảnh báo cho người dân.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm và báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong Tháng hành động cho các cơ quan cấp trên theo quy định.

## **11. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường phối hợp kiểm tra, tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm; Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời.

## **12. UBND các xã, phường**

- Căn cứ Kế hoạch nay và tình hình thực tế tại địa phương, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn quản lý.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP tiến hành kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác truyền thông về an toàn thực phẩm; viết bài, đưa tin nêu gương những cá nhân, tổ chức thực hiện tốt những quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP; đồng thời phản ánh các cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP để người tiêu dùng biết và lựa chọn thực phẩm an toàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn thị xã, UBND thị xã Ninh Hòa đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

*(Gửi kèm các Phụ lục I, II, III về triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022)*

### **Nơi nhận: (VBĐT)**

- Sở Y tế;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH thị xã;
- Các Phòng: Y tế, Kinh tế, GD&ĐT, VH&TT, TC-KH;
- Trung tâm Y tế; Trung tâm VH&TT;
- Đội QLTT số 2;
- Trạm Chăn nuôi&Thú y;
- Công an thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PYT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Hải**